INICIPAL DE

* GARNAIBA-PE
CONTRATO Nº 012/2025

O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBIETO A Com
servigos técnicos especializados de natu predominantemente
intelectual com profissionai: ção, p
serviços advocatícios para Câmara Mun o que tange à
implementação da verba do FUNDEB, na e de cálceulo do
duodécimo da câmara, referente a0 ano de 2024, com base no
entendimento do supremo tribunal federal e tribunal de contas de
Pernambuco (TCE-PE). QUE ENTRE SE CELEBRAM A
CÂMARA DE VEREADORES DO — MUNICÍPIO DE
CARNAÍBA-PE, DO OUTRO LADO V ERLANO DE QUEIROZ
MEDEIROS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
INSCRITO NO CNPJSOB O Nº, 25.165.359/0001-40. NESTE ATO
REPRESENTADO POR SEU ÚNICO SOCIO SR VERLANO DE
QUEIROZ MEDIROS, BRASILEIRO. INSCRITO NA OAB-RNX
SOB O Nº. 3812

Contratação de escritório de advocacia para prestação de serv iços advocaticios de assessoramento ¢
consultoria teenico-juridica para peticionamento de
perante 6 poder judiciario de Pernambuco -1JPE, tribui
de Pernambuco e no tribunal de con

es ou defesas no âmbito do poder legislativo municipal
regional tederal da 5 re ministério publico

s do estado de Pernambuco- TCEPE, que entre si firmam. de um lado.
como contratante, a câmara municipal de carnaiba, pessoa juridica despersonalizada. com sede na Rua Encas
Pereira Bispo. nº. 30. centro. Carnaiba-PE, inserita no CNPJ sob o nº 11.459.690/0001-68. representada pelo
Presidente da Mesa Diretora. o Sr. Alex Mendes da Silva, brasileiro, casado. residente ¢ domiciliado no Povoado
de Lagoa do Caroá, município de Carnaiba-PE. portador da RG de nº, 7.042.928-SDS-PE e CPF ME
60726 §14-09. ¢ do outro lado VERLANO DE QUEIROZ MEDEIROS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, escritório de advocacia organizado na forma de pessoa jurídica de direito privado. com sede à
Vwenida Senador Salgado Filho Virol Way Sala 15, Tirol. CEP nº 59,022-000, Natal PE. inscrito no CNPILsob o n 25.165,359/0001-40. neste ato representado por seu único socio Sr. VERLANO DE QUEIROZ
MEDIROS, brasileiro, cassado. advogado inscrito na OAB-PE sob o nº 3812

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

CONSTITUL OBIETO DO PRESENTE A Contratação de serviços 1 ados de natureza
predominantemente intelectual com profiss: s de notória especialização, para serviços advocatícios

â Municipal. no qu para Cim a implementacio da verba do FUNDEB. na base de cile
duodécimo da camara, ente ao ano de 2024, com base no entendimento do supremo tribunal federal
¢ tribunal de contas de Pernambuco (TCE-PE).

CEAUSULASEGUNDA - DO REGIME JURIDICO:

o do

O serviços do presente contrato serão regidos pela Lei Federal n® 14.1332021 . por suas clusula:
pelos precenios de direito publico. aplicando-se. supletivamente. os principios da teoria veral dos contrato disposições de direito privado

Parágrafo único: À contratação da prestação dos serviços definidos no objeto do presente contrato
dispensada de licitação, consoante disposição do art.74, inciso 11 da Lei Federal nº 14.1332021

CLAUSULA TERCEIRA — DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Em retribuição pela prestação dos serviços indicados no objeto do presente contrato. a CONTRATAN pazara a CONTRATADA o valor de RS 7.500.00 (sete mil € quinhentos reais), totalizando o valor global de
RS 90.000.00 (noventa mil reais) referente aos 12 (doze) meses de sua vigéne

$17O pagamento será eletuado por meio de nota de empenho.

827 Apos o pazamento. a Câmara de Vereadores de Carnaiba-PE devera enviar à CONTR. ATADA. em
via fisica ou eletrónica, copia do empenho correspondente no prazo de 05 (cinco) dias.

LAA MMUNIC

CARNAIBA-PE
CASA MAJOR SATURNINO BEZER RA 4

CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

b despesins decorrentes deste contrato serão custeadas com os Tecursos constantes na dotação Orçamentaria a seguir especificada. consignada no Orcamento do exercicio de 2025,

3 TG0 23 - Manutenção das atividades administrativas e legislativas da Câmara

Flemento de despesa 3.3.90.39. - Servigos de Consultoria

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO:

O prazo deste contrato será de 12 (doze) mês.

CLAUSULASEXTA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

os da CONTRATANTE São enca

u amento nas condições e preços pactuados. com vencimento previsto para o dia S0
(rinta) de cada mês:

b) Proporcionar todas as condições necessárias. como o fornecimento de equipamentos ¢ produtos de
limpeza. quando solicitada para subsidiar os trabalhos do CONTRAT ADO.

CLAUSULA SÉTIMA — DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

ições do CONTRATADO

) Exceutar os serviços conforme propostas apresentadas. para manter c atualizar o portal da
CANTRATANTE:

b) Manter sígilo profissional sobre o trabalho realizado:

ados diretamente à
ara de Vereadores do

6 Repender por danos materiais ou físicos causados por seus emp
CONTRATANTE quando da exccução dos serviços em favor da Cãâr
Múuniciípio de Carnaiba-PI :

d) Responsabilizar-se pela execução dos serviços. bem como por danos ou prejuízos causados à
tereetros ou a edilidade. por dolo culpa, causados por seus empregados e agentes que em seu nome
e apresentarem, correndo à suas expensas eventuais indenizações. liquidações. reembolso ou
ressarcimento de qualquer despesa: pelo riseo advindo de caso fortuito ou força maior. por aciden
de trabalho relacionado à seus subordinados:

) Garantir a qualidade dos servigos prestados de acordo com às especificagoes tecnicas e padraes de
qualidade, correndo às suas expensas todas as despesas decorrentes, inclusive transporte of
necessarias a adequação dos serviços contratados:

PN Atender aos chamados da CONTRA TANTE dentro do prazo de 24(vinte e quatro) horas, d
do recebimento da comunicação. que poderá ser feito pelo correio eletrónico em endere
fornecido pela CONTRATADA.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANCOES:

O descumprimento das obrigações assumidas pelo CONTRATADO, sem justilicativa aceit
CONTRATANTE, resguarda os procedimentos legais pertinentes. poderá acarretar:

)  Multa de S"ateinco por cento) no caso de recusa em receber a nota de empenho:

by Advertência;

O  Suspensão temporária de participar de licitações.

CLAUSULANONA - DA RESCISAO. DO FORO E DAS DISPOSICOES F IS:

Este CONTRATO podera ser rescindido por qualquer das
Grinta) dias. por escrito e também no caso da inadimplência das obri

es. mediante notiticagdo prévia de 30

IÇÕes, convencionadas. ou ainda. por ato

N

nn
DNA —

unilateral da CONTRATANTE, uma vez reconhecido por ato oficial haver cessado o motivo que justifica o
interesse publico

SU Cumpridas as exigéneias por parte da CONTRATANTE e. vindo o Tribunal de Contas do | stado de
'ernambuco, durante a vigência do CONTRATO. a negar o seu registro ¢. consequentemente. à sua validade. o
CONTRATANTE determinará imediatamente à interrupção dos servigos. não implicando a ocorrência em
nenhum direito de indenização a qualquer título ao CONTRATADO.

82 Havendo rescisão. 0 CONTRATADO tera direito a receber importância correspondente ao serviço
elem amente executado até a data do distrato.

Vica eleito o foro da Comarca de Carnaiba-PL, como competente para dirimir dus idas ou contros ersias
decorrentes da execugao do presente contrato.

| por estarem justos ¢ acordados, firmam com às testemunhas abaixo o presente contrato em 03 u1r6s)
< il teor e para um so cfeito feval.

Carnaiba-PE, 07 de fev

Presidente — Álex Mendes da Sil
CONTRATANTE/

" ;
á
(

CONPRATADO

TESTEMUNHAN:

' om Ayuare d k. 061 028 4 -0 VNT Fitha 0 (60 339.44Y-30